5107 Recedant vetera de ore vestro, *v. 3*.

Quasi dicat: Dum incomparabiliter nova cernitis, gesta antiquorum reprehendibiliter effertis. Quasi enim umbra illa praecesserant: sed nunc palam veri fideles haec Redemptoris nostri opera venerabiliter adorant, quia quod umbrabatur ibi occultatione sacramenti, in adventu Redemptoris patuit expectasse corpus revelandae veritatis.

5108 [Disprezzo del mondo nell'eletto] per l'innovazione del suo spirito.

Vetera, *2,3*.

Ergo si ad nova referuntur, vetera non sunt, quia in Spiritu Sancto intellecta, vetustatem aliquam non recipiunt. De illo quippe renovante omnia Spiritu [dicit]. *Ps. 103,30*: Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terrae. Vetera ergo sunt si Redemptoris operibus conferantur. Sed cum ad confirmanda haec spiritaliter illa proferimus, eo spiritu quo haec intelligimus illa renovantur.

5109 Recedant vetera de ore vestro, *2,3*.

Sancta Ecclesia dum Judaeos de veterum narratione reprehendit, eos acta

Patrum spiritualia carnaliter intelligere designat. Synagoga etenim contra sanctam Ecclesiam se tanto temerius erigit, quanto legis et prophetarum scientia superibus extollitur, quam suis Patribus divinitus inspiratam, sibi autem materialiter exhibitam didicit. Unde sequitur:

Innovazione di cognizioni, e modo di guardar le cose come mezzi in ordine al fine.

5110 Nolite multiplicare loqui sublimia, glorientes, 2,3.

Et ut tumere desinant, subjungit: Recedant vetera de ore vestro: Jam ei vetera sunt, quae per renovantem spiritum non intelliguntur. Quasi dicat: Dignum est ut ab eorum narratione sileas, quorum novos et splendidos sensus ignoras. Quae nimirum, etsi subtiliter intelligis, tumorem arrogantiae tibi praestare non debent.

5111 Ed ecco il secondo modo di consolazione, posto nel disprezzo del mondo quanto a' suoi errori: errori speculativi e pratici, per la pravità della mente e del cuore. Così erra il mondo ove più crede sapere, cioè nelle scienze fisiche ed umane. Erra per pravità di mente, ignorando da cui siano le scienze, anzi affettando di non conoscerlo, e [ignorando che] cosa siano le scienze, non riguardando la loro relazione al fine, per pravità del cuore che non ne usa al fine (Dio: salute [dell'anima]) o ne abusa contra al fine.

Ma chi è visitato dallo Spirito Santo per la rinnovazione de' suoi lumi, scorgendo i brutti errori che traviano dal fine, li aborre e li detesta e dice con Paulo: Omnia detrimentum feci, propter eminentem scientiam Jesu Christi, *Philipp. 3,8*.

Anche questa è una gran prova di disposizione alla vocazione.

5112 Disistima delle scienze mondane. Disprezzo degli errori speculativi. Disprezzo delle scienze mondane quanto alla pravità della mente e del cuore. Della mente, che ignorat quid sint et a quo sint, fermanosi nelle cognizioni, che sono i mezzi, non venendo al fine. Del cuore, che ne abusa, o non ne usa a virtù. [Disistima dei] filosofi, a fronte della teologia, e della stessa sua sterile teologica scienza, a fronte della sapienza.

5113 Quia Deus scientiarum Dominus est, *1 Reg. 2,3*.

Redemptor quippe humani generis, quia summi Patris est Verbum, Dominus est utique omnium scientiarum. Alta quippe locutus est Isaias; magna locutus est Hieremias; sed profecto nihil dicerent si hoc Verbum, scientiarum Dominus, non eis antequam loquerentur, scientias indicaret. Unde et frequenter in libris Isaiae, *2,1; 38,4 etc.* [legitur]: Verbum quod factum est ad Isaiam prophetam; frequenter et in libro Hieremiae, *2,1; 7,1 etc.* Verbum quod factum est ad Hieremiam prophetam.

5114 Hoc Verbum, scientiarum Dominum, Joannes in altissimo summi Patris sinu aspiciens, Jo. 1,1, ait: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hinc Paulus scientiarum Dominum Redemptorem nostrum

insinuat, Col. 2,9: Quia in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter.

5115 Recedant vetera de ore vestro, quia Deus scientiarum Dominus est,

1 Reg. 2,3. [Hoc est] Synagogae aperta ratione monstrare, ut tanto sollicitate tacere debeat, quanto non solum, quod sint, sed etiam a quo sint, ea quae dicit ignorat. Quasi dicat: Illam scientiam quam Patrum tuorum fuisse adstruis, tanto tibi dare arrogantiam non debuit, quanto non ipsorum, sed Unigeniti Filii Dei fuit, et ipsam eandem scientiam non intelligis.

5116 Rinnovazione di cognizioni e lumi nelle scienze.

Dicit ergo: Recedant vetera de ore vestro: Ut Judaei nequaquam depravent quod intelligere nequaquam praevalent.

Deus scientiarum Dominus est: Ut quod veraciter Dei esse comprobant, hominibus fallaciter non adscribant.

5117 Mali affetti e disegni con cui studiano i mondani: per nuocere alla religione, o per onorar sé, non Dio. Mentre si orna la mente, si lascia imbrattato il cuore; e la mente e la lingua fanno delle cose delle virtù, e il cuore è sepolto nei vizi.

Et ipsi praeparantur cogitationes, 2,3.

Dum de verbis jactantiae Judaea reprehenditur, quia nullo timore compungitur, ei etiam de occultis perfidorum cordium motibus tormenta nuntiantur.

5118 Contro l'abuso delle scienze nel cuore, per i rei disegni, o per i vizj sotto le belle parole e cognizioni.

Et ipsi praeparantur cogitationes: quasi dicat: Quem blasphemare non metuis, non solum linguae habebis judicem, sed et cordis. Unde et per Isaiam comminatur, Isai. 66,18: Ego opera et cogitationes eorum venio ut congregem. Deut. 32,34: Nonne haec condita sunt apud me, et signata in thesauris meis?

5119 Ed ecco il terzo modo: Disprezzo del mondo ne' suoi terrori.

[Il mondo] è terribile per la forza, per le frodi, per l'astuzia. Adopera molta forza, ma di nascosto: ma con astuzia somma. L'anima visitata dallo Spirito Santo per l'aumento della fede (Haec est victoria... 1 Io. 5,4), per la speranza della risurrezione, disprezza i suoi terrori. In mezzo alle tribolazioni, eresie, terrori che si fanno alla Chiesa, sono più illustri i segni della disposizione alla vocazione in chi sta forte e disprezza ogni cosa.

5120 Disprezzo dei terrori e delle frodi mondane.

1 Reg. 2,4: Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore.

Quia in praecedentibus verbis silentium Synagogae praecipitur, videamus jam [quo modo] sancta Ecclesia fecunditatis suae laudibus in Annae voce gloriatur.

Arcus fortium: [est] fraudulenta saevitia Judaeorum. Ex occulto quippe, quasi ex arcu, Redemptori vulnus inflixerant, quem gentium manibus occidebant.

5121 [Disprezzo dei terrori] pr la speranza della grazia. 1 Cor. 15,57: Deo

autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum. 1 Jo. 5,4: Omne quod natum est ex Deo vincit mundum. Et haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra. Apoc. 6,2: Exivit vincens ut vinceret.

Arcus fortium superatus est: Quia qui eorum vulnere obiit, a mortuis resurrexit, in coelum ascendit, promissum Spiritum Sanctum discipulis misit. Unde subditur:

5122 Et infirmi accincti sunt robore:

Robore: [indicatur] virtus Spiritus Sancti; unde et eundem Spiritum Dominus discipulis repromittens, [dicit] Luc. 24,49: Vos autem sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto. "Robur" autem gratia Spiritus Sancti recte dicitur, quam ut electi recipiunt, contra omnia adversa hujus saeculi fortes fiunt.

5123 Infirmi, 1 Reg. 2,4: [sunt] Apostoli cum arcus fortium tenditur, non cum virtute ex alto vestiuntur. Nam in hora dominicae comprehensionis scriptum de eis est, Matth. 26,56: Relicto Domino omnes fugerunt. Infirmi erant, cum Petrus interrogantis ancillulae vocem timuit, et Redemptorem negavit. Jam superatus erat arcus fortium, annihilata saevitia Judaeorum, quia Redemptor noster, morte victa, surrexerat; et tamen adhuc infirmi Apostoli superatos fortes, clausis januis, timebant, Jo. 20,19.

5124 Sed ubi eos robur induit, libet intuèri quam fortes fecit, Act. 1,22:

Repentino quippe sonitu super eos Spiritus Sanctus venit, et eorum infirmitatem in mirae caritatis virtutem permutavit. Coeperunt enim Christum, jam robore induti, praedicare, qui persecutorum minas non erubescabant delitendo fugere; et qui mulierum verba timuerant, auctoritatem principum libertate frangebant.

5125 Vicit robur formidinem, terrores, minas et caedes superavit; et quos superveniendo induit, in coelesti militia mirabilis audaciae insignibus illustravit, ut inter flagella, caedes et opprobria non metuerent, sed exultarent. Scriptura quippe de eis hoc jam robore inductis, Act. 5,41, [dicit]: Ibant Apostoli gaudentes a conspectu conciliis, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Hinc, jam praedicantes, dicunt, Jac. 1,2: Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias tentationes incideritis. Bene ergo dicitur:

5126 [Disprezzo dei terrori] per la speranza e fiduca in Cristo, e nella futura risurrezione e gloria. Disprezzo della forza de sofismi degli increduli.

Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore, *1Reg. 2,4*.

Quia prius a mortuis resurrexit; et sic ad coelum Redemptor abiit, et Spiritum Sanctum discipulis misit. Prius namque superandus erat arcus fortium, et post infirmi robore accingendi. Unde et scriptum est, Jo. 7,33: Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus.

5127 [L'eletto disprezza quelli che vogliono incutergli terrore] e li insulta.

Notandum quia hoc contra Judaeam dicitur, quae miracula Redemptoris tanto superbius despicit quanto inter supplicia mortuum recognoscit. Dicit ergo:

Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore: Quasi morti mortem Redemptoris calumniant Synagogae respondeat: Noli despiciere quod mori potuit, quia mortuus resurrexit, et gentis tuae saevitiem reviviscendo superavit. Et quia hoc de praeterito ostendit, non solum denunciando ei loquitur, sed insultando. Quasi enim inaniter insultanti impropere dicens: Quid vobis profuit occidisse, quem mortis laqueus non potuit tenere? Vos occidistis ne post eum totus mundus iret; sed idcirco post eum totus mundus vadit, quia verum se Dei Filium probavit, dum moriendo humanum genus redimeret, et dum resurgendo viventem se monstraret, et ad coelum conscenderet, et Spiritum Sanctum promissum discipulis destinaret.

5128 Repleti prius, pro panibus se locavertunt, et famelici saturati sunt,

1 Reg. 2,5: Quia pro incredulitatis suae merito Synagoga a participatione promissae gratiae repulsa est, id ipsum sancta Ecclesia impropere ei.

Repleti prius [sunt]: Qui cognitionem Dei antequam ceteri populi habuerunt; [item] Judaei, qui in fide Conditoris fere ab ipso fuerunt principio mundi eruditi.

5129 Pro panibus se locaverunt: Panes [sunt] mysteria divinae Incarnationis.

Locaverunt: Locus autem inveniendorum panum [est] sacra Scriptura. Unde et panis qui de coelo descendit, *Io. 6,51*, ad inveniendum se ignorantibus dicit, *Jo. 5,39:60* Scrutamini Scripturas, quia ipsae sunt quae testimonium perhibent de me.

5130 Pro panibus se locaverunt: Quia omnes Scripturas acceperant, ut in eis sacramenta divinae Incarnationis invenire debuissent; sed cum panis venit, Synagoga, quae se pro pane locaverat, locum reliquit in quo invenire panem debuit quem quaesivit. Scripturas quidem, ut dixi, ad cognoscendum Redemptorem habuit; sed, qui secundum Scripturas venerat, venientem confutavit.

5131 I filosofi avean il libro di queste visibili cose in cui la virtù di Dio si manifesta. Negarono Dio per sostenersi ne' loro errori, [e] dovettero ricorrere ai gentili e ai demonj e perdettero l'anima e la salute eterna.

Ergo: Et famelici saturati sunt: Qui crediderunt de gentibus, dum mysteria divinae incarnationis veneranter accipunt, coelestem cibum habent ad internae delectationis usum.

Il barbari, Cinesi, e i Tartari si civilizzano e accettan la fede.

5132 Famelici: Quia ante adventum Redemptoris, infidelitatis fame projecti spiritualis refectionis cibum nullum habuerunt; vel quia spiritualis cibi dulcedinem cum magna aviditate suscipiunt.

Repleti vero, qui se pro panibus locaverunt, *ibi*, audiant quem expectabant, *Jo. 6,33-41*: Ego sum panis vivus qui de coelo descendi. Sed quia non merebantur agnoscere, respondebant, *Luc. 4,22*: Nonne hic est filius Joseph? *Jo. 6,42*: Quomodo dicit: Quia de coelo descendi?

5133 Ipse autem qui omnia noverat, ad delectationis suae recubitum famelicos

venturos prophetabat, Marc. 8,11, dicens: Amen dico vobis, quia ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno coelorum, filii autem regni projicientur in tenebras exteriores.

I figli della Chiesa dannati cogli eretici.

5134 Repleti prius, pro panibus se locaverunt, et famelici saturati sunt: Quia Synagogae filii in Scripturis sanctis pastum fidei de futura incarnatione Redemptoris habuerunt, sed nunc projectis illis, dum gentiles in eum veraciter credunt, divinitatis et humanitatis ejus sacramenta in delectationis intimae refectione suscipiunt.

5135 Quia vero per egregium doctorem dicitur, 1 Cor. 10,3: Omnes eandem escam manducaverunt, et omnes eundem spiritualem potum biberunt (bibeant de spiritali consequente eos petra autem erat Christus) potest rationabiliter colligi quia illi manducaverunt et non sunt saturati: isti manducaverunt et saturati sunt. Quod nimirum contra Synagogam a sancta Ecclesia recte dicitur, ut ii qui sub gratia sunt, mira celsitudine praeeminere sub lege positus designentur.

5136 Pro panibus se locaverunt: [Hoc est] sacramenta venturi Redemptoris in Scriptura sacra perquirere. Quorum profecto unusquisque manducavit et saturatus non est, quia futuram summi Unigeniti incarnationem credidit, sed praesentem non vidit. Manducare [est] divinam incarnationem in mentis desiderio dulciter retinere; non saturari [est] desideratam ejus praesentiam non videre.

5137 Et famelici saturati sunt: Infirmi, qui robore accingendi erant, saturitatis suae praeconia ab eo quo saturabantur pane audiebant, Matth. 13,16 sq: Beati oculi qui vident quae vos videtis. Amen dico vobis, quia multi reges et prophetae voluerunt videre quae vos videtis, et non potuerunt, et audire quae vos auditis, et non audierunt. [Quando] voluerunt videre, jam intimae delectationis panem per desiderium manducabant; et [quando] non potuerunt videre, habebant gaudium desiderii, sed non habebant per fruitionem saturitatis.

5138 Nam etsi Scriptura dicat, Sap. 16,20: Patrum panem de coelo praestitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem, sic dicitur ab eis accipi sicut nosci. v. 21: Substantia enim tua dulcedinem tuam quam in filios habes ostendebat, et deserviens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat convertebatur. Sicut per fidem notus ab eis per caritatis desiderium potereat concupisci.

Synagogae igitur in primis Patribus gloriant, ii accincti robore praeferunt [ut] dum novum culmen electorum conspicitur praecelsum, nequaquam inaniter ultra gloriatur.

5139 Et quia a discubitu sanctae Ecclesiae cibus vitae numquam tollitur, tam futura quam praesentia insinuans, ait:

Donec sterilis peperit plurimos, et quae multos habebat filios infirmata est, /

Reg. 2,5.

Sterilis: [erat] sancta Ecclesia.

Et famelici saturati sunt, donec sterilis peperit: (Quod est] usque in mundi finem panem vitae possidere. Matth. 28,20: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Portae inferi non praevalent. Matth. 16,18. Non enim sunt nisi famelici quos sancta Ecclesia parit. Ergo donec parit, famelici saturantur, quia usque in mundi finem Dei filios generat. Qui dum venisse in carne Redemptorem credunt, panem vitae quem desiderant, comedunt et plenitudine replentur.

5140 Donec sterilis peperit plurimos, et quae multos habebat filios infirmata est, *1 Reg. 2,5.*

Infirmata est: Synagoga. [Quod est] institutione legis veteris parere non posse. Quae enim fidem viri prioris perdidit, diabolo jam, et non Deo parit.

Quae multos habebat filios: Quia dum in veritate Scripturarum, subjectum sibi populum antiquitus erudiret venturi Redemptoris adventum concupiscere, de complexu coelestis sponsi filios pariebat.

5141 Et quae multos habebat filios infirmata est: [Synagoga] filios non habet. Scripturas quidem suis auditoribus exhibet, sed quia Redemptorem negat, Dei filios nunquam generat.

Infirma est: Cui spiritualis fecunditas negatur.

La filosofia antica e moderna aveva molti settatori; ora non ne tiene più, mentre la Chiesa ne ha tanti.

5142

MEDITAZIONE 10.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 2,6: Dominus mortificat et vivificat: (mortificat per aerumnas, vivificat per prosperitatem et consolationem) deducit ad inferos, et reducit.

v. 7: Dominus pauperem facit et ditat: humiliat et sublevat.

v. 8: Suscitavit de pulvere egenum, et de stercore elevavit pauperem: ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat. Domini enim sunt cardines terrae, et posuit super eos orbem.

v. 9: Pedes Sanctorum suorum servabit, (gressus dirigit et proteget a laqueis) et impii in tenebris conticescent; quia non in fortitudine sua roborabitur vir.

v. 10: Dominum formidabunt adversarii ejus, et super ipsos in coelis tornabit. Dominus judicabit fines terrae, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu

(gloriam et potestatem) Christi sui. (Mutationem indicat status praesentis Hebraeorum ex aristocratico in monarchicum, sub Davide, et regnum gratiae et gloriae, sub Jesu Christo).

5143 Ora in questa lettera edificando colla scorta de' santi Padri il senso spirituale, si rileva il secondo effetto della consolazione, ossia prova dello spirito buono, che testimonia la preparazione nostra alla vocazione ecclesiastica. Questo effetto pertanto si è il desiderio di lodare Iddio, di servirlo, e di vederlo glorificato.

5144 Preludio 2. Immaginazione simile [a quella del n. 4146].

Preludio 3. Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum, Matth. 6,9.

Voi ci avete insegnato a domandare prima: Fiat voluntas tua; perché non può esser sincero il nostro desiderio di servire a voi, se prima non sia cresciuto in noi il desiderio della vostra gloria, e a noi non istiano a cuore gl'interessi della vostra casa e del vostro regno. Sanctificetur adunque nomen tuum: adveniat regnum tuum; testificando così voi con questo dono, l'altro con cui ci preparate alla vostra vocazione.

5145 Inebriate, o Signore, tutte le potenze del nostro spirito: Rivos ejus inebria, *Ps. 64,11*, onde caggiano stille di consolazione al nostro cuore, che nell'aprirsi ch'ei fa a produrre gli affetti più teneri di devozione e di amore. Et de stillicidiis ejus laetabitur germinans, *ibi*. Audiam quod loquatur in me Dominus Deus, quoniam ipse loquetur pacem in plebem suam, (consolationem: testimonium de dispositione nostra ad vocationem), et super Sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor. *Ps. 84,9*.